Malle. i. magis velle. **M**allē. i. magis vellē.

Malleol^{us} li. di. paru^{us} malle. Itē malleol^{us} penl. cor. dī nouell^{us} palmes inat^{us} p̄oris anni flagello. et est dict^{us} sic ob silitudinē rei. q̄ i ea pte q̄ decidit ex veteri sarmento p̄minens vtriusq̄z mallei spēm p̄bet. In glosa autē dā. iij. c. dictū malleoli vimina vel sarmēta arentia et cor. o. vnde quidā. **M**alleoli sarmēta notant aut vimina siccā.

Malleus. a mollio lis. dicit^{ur} h̄ malle^{us} lei. q̄si molle. q̄ molit ferrū. vel q̄ dū calet et molle ē cedit et p̄ducit illū vñ malleol^{us} li. di. et malleo as aui. are. i. malleo p̄cutere. vñ. malleator dī faber ferrar^{us}.

Malluian^{us}. in malluuiū ē. et pdu. penl.

Malluuiū. lues. p̄ponit cū manus et dicit^{ur} hoc malluuiū uij. vas ad abluendas man^{us} et ad sordes manū re colligēdas aptū. vñ malluian^{us} na. nū. vt malluuiane sordes. i. sordes manū in maluuiio collecta v̄l p̄ponit malluuiū. a manu et abluo.

Malo onis. mas. ge. dī a malon. qd̄ ē rotundū. **M**alonē

M ante **S**

greci comā capitī dicūt. quē nos cirrū vocam^{us}.

Malo manis manulth malui malle. i. magis velle. et componit a magis aduerbio et volo vis. Et scias q̄ h̄ vñ malo manis in aliquo tpib⁹ scribit p̄ vñl. vt malo mā lebā malui maluera. In aliquo x̄o p̄ geminū l. vt malle malle. sicut et volo vis vult.

Malobatrū. a mala le. dicit^{ur} h̄ malobatrū tri. qd̄dam vnguētū a malis lauādis sic dicit^{ur}.

Malogranatū. malo p̄ponit cū granū vel granatū. et dicit^{ur} h̄ malogranat^{us} ti. quedā arbori cui^{us} fruct^{us} dicit^{ur} hoc malogranatū ti. q̄ habeat grana interi^{us}. Idem et malūpunicū. Et scias q̄ sepe inuenit malūgranatū p̄ malogranatū. Et malagranata p̄ malogranata.

Malomellum. a malo p̄ponit cum mel et dī hoc malomellū li. gen^{us} pomī melliflui et dulcis. q̄ fruct^{us} eius habeat saporē mellis. vel q̄ in melle seruet^{ur}.

Malon grece latine dicit^{ur} rociū.

Malonous mi. pastor. oniū. a mala et nomos p̄ponit mala em̄ dicit^{ur} onis alba. nomos pastor. et cor. penl.

Malua ue. dī quedā herba a mollio lis. q̄si mollia. q̄ ventrē molliat. Habet em̄ naturā molliēdi et soluendi aluum. An dī malua q̄si molliēs aluum et ē etymo. Unde **M**alaceus cea. ceum. res malue. v̄l p̄tinens ad maluā.

Maluacia cie. quedā vestis dicta. a malua. q̄ ex maluā stamine conficitur quam aliq̄ maluacinā aliq̄ maluā uellum vocant.

Malumpunicū. vide in malogranatū.

Malū li. i. pomū. et pdu. primā vt dixi in mala le. Et dicit^{ur} malū multis modis. Est em̄ malū armēnicū v̄l armeniacū. q̄ ab armenia p̄ssit adiectū ē et malū cido. niū. dictū. ab oppido crete. ex cui^{us} pomo cidonicū cōficit. et ē malū mācianū. a loco dictū. vñ p̄ssit adiectū est. et ē malū amerinū. q̄ amari sit saporis. et ē malū p̄sicū. q̄ eā arborē ē egypto īseruit ph̄ns. Hec arbori ī p̄sida fructū siccum generat interfectoriū. Apud nos x̄o rotundū et suauē. Est et malūpunicū dictū sic. q̄ ex pūnica regione sit adiectum. vel q̄ grana habeat rubet q̄si punicea. Hē et malūgranatū q̄ inter corticis rotū. ditatē granorū p̄tineat multitudinē. Itē vt dicit pap. **M**ala dulcia vix egerat. flegma nutrit̄ fellis ardorē mouēt. inflatiōes faciūt. q̄ sūt frigida et humida. **M**ala x̄o acida et matura omib⁹ cōmoda sunt. et bñ digeruntur. Hē et aggressia mala. q̄ cruda stridūt cocta bñ digerunt^{ur} vide in nux cis.

Malusla. lū. dicit^{ur} a melan qd̄ ē nigrū. q̄ niger sit et p̄uersus. Et p̄pat anomale peior pessim^{us}. Unde male peius pessime. aduer. Et h̄ malicia cie. Et h̄ malū li. sūt stātive. Et est duplex malū. s. culpe et pene malū culpe. nō est a deo. q̄ oia bona p̄ ip̄m facta sunt. et sine ip̄o factū est nihil. i. peccatū. q̄ peccatū ī cōtū peccatū nihil est. Sed malū pene a deo est. Et cor. primā malū la. lū. adiectū. et malū substantiū. Inuenit etiā malusli. substantiū. et hoc malū a malon qd̄ est rotundū sed tūc aliud signat. et pdu. primā. sicut dixi in mala le. Vnde in pena. et in pecco cas.

Mambres acut^{us} in fine et interptat^{ur} mare pellicēū. mare ī capite et fuit p̄pū nomē cuiusdā viri. An quedā civitas dicta fuit mābre a nomē illi^r.

Māmilla. a māma me. dicit^{ur} h̄ mamilla le. di. Et sunt māme mulierū. māmille viroꝝ. vbera pecor. Papille x̄o sunt capita māmarū q̄ sugētes p̄phendūt et cor. pri. mā. māmilla. An inuenit. Et nullq̄ visis trigita clara māmillis. Līc i illo x̄su p̄ma ponat longa. **M**āmillas vir bñ pec^{us} vber. femia māmas.

Māma. a mala le. dī h̄ māma me. p̄ geminum m. quia rotunda ē vt mala. et sunt māme mulierū.

Māmona interptat^{ur} diuitie. et ē nomē demonis q̄ p̄est diuitijs. Et dī māmon. nō q̄ i ei^{us} diuitiē sint diuitie. s. q̄ ei^{us} vtis ad decipiēdū irretiēdo laqueis diuitiāz.

¶ De litera

Mamotrepuspi. puer qui lac diu sughit. **E**t est cōpos-
sūtū a māma et trepidus.
Man. i. videre. vel ut dī. pāp. **M**an. qd ē māna inter-
pretat qd ē b. **C**ū. n. dē pōs plueret māna filij isrl: qsl
mirātes dixerūt. **M**an. h. est. qd ē hoc.
Manaa interpretat mun? vel sacrificiū v'l olocaustū v'l
psolatio. **B**aruth. j. c. **D**e qb̄ emitte olocaustataz
thus: et facite manaa. v'l aliq libri hñt misericordias v'l
māna. s manaa ē vera līa etiā hm̄ bebraicā veritatē. sic
colligis ex glo. biero. sup illud biere. xvij. in fine. **D**or-
tates olocaustū et victimā et sacrificiū et thus zc. **S**acri-
ficiū in qd p q septuagita iterptes ipm̄ bebraicā posu-
erūt manaa. qd i nr̄is codicib⁹ scriptor⁹ negligētia mā-
na legit. qd. s. baruth. j. inuenit ut dixi. Facite māna. s
ibi vi dicit magister hugo dō esse manaa.
Manasseb̄ hebraice dī obliuio latine. vñ dicit ē ma-
nasse qsl̄ obliuiosus. qd pat̄ ei⁹ iacob sit oblit⁹ laborū
suor⁹. **A**el qd p multa scelera et sacrilegia deliqrat et ob-
lit⁹ fuerat dñi. vel qd dē sit oblit⁹ peccator⁹ illi⁹.
Manceps. **M**an⁹ pponit cū capio. et dī hic manceps
pitis. i. seru⁹. et dī maceps qsl̄ manu capte⁹. qd maxie illi
h̄ nomine censem̄ qd bello capiebant et i seruitutē re-
digebant. et inde h̄ mācipiū p̄q. in eodē sensu. h̄ mō am-
pliata est appellatio hui⁹ nomis māceps v'l mācipiū et
dicat̄ fili⁹ vel filia nōdū emācipata a p̄e. **E**t inde qd
qd manu capi et subdi p̄t dī mācipiū. vt homo. equ⁹.
ovis. hec. n. aialia statim ut nata sunt: mācipia esse pu-
tant. **N**ā et ea que de numero bestiar⁹ sunt tūc vident
mācipia esse qn̄ capi vel domari ceperint.
Manceps pponit cū e. et dicit emāceps. et cū ne. et dī
citur nemāceps. **E**t ut dī. pāp. **M**ancipiū nō sexum
sed cōditionē signat.
Mācin⁹. a mācus dī mācin⁹ na. nū. qd v̄t̄ sinistra. p
dextra manu. v'l ecōuerso. et pdu. penl.
Mancipi indecli. qd manu capi p̄t.
Mancipiolū li. dimi. paru⁹ mācipiū.
Mancipiū exponit in māceps pis.
Mancipo. a manceps dī mācipio as. qui. are. i. seruire.
vel in seruitutē redigere. vel mācipiū facere. **E**t māci-
pare. i. manu trabere vel dare vel ducere. et poni⁹ sim-
pliciter p̄ dare vel p̄ ducere. et sic est actiū. sed p̄ seruire
est neutrū. et cor. penl.
Mancus. a man⁹ dī mācus ca. cū. p̄ cōtrariū. qd manū
nō b̄z. **E**el mācus p̄po. a manu et careo. qd manu careo
s̄ videt̄ ety. poti⁹ qd p̄positio. mācus etiā dī cui aliquid
deest ad p̄fectionē. vñ mācat⁹ ta. tu. i. manu trūcat⁹.
Mādatela le. i. mādatū. a mādo as. et pdu. te.
Mādatū. a mādo as. dī h̄ mādatū ti. qd mittit. v'l mā-
datū. i. p̄ceptū. **A**nd dñs i euāgelio iohis. **M**ādatū
nouū do vobis ut diligatis in uicē zc.
Mādibula le. inferioz maxilla. et dō a mādo is. **J**ud.
xv. ca. **I**nuentāqz maxillā. i. mandibulā asini. **E**t infra
In maxilla asini et in mādibula pulli asinoz deleni eos
et corr. bu.
Māndo as. qui. atū. are. i. p̄cipe. et mandare. i. mittere.
vñ z̄sus. **Q**ui mittit mādat: qd p̄cipit h̄ qd mādat. **E**t
scias qd qn̄ supior⁹ mittit vel scribit in inferiori v'l subditō
tibi tenore p̄sentū mādo vel mādam⁹. nō intelligit cē
p̄ceptū. s̄ qn̄ addit̄ p̄cipiēdo: tūc ē p̄ceptū. vt si dicit.
Tibi tenore p̄ntū p̄cipiēdo mādam⁹. **E**t h̄m̄ etymolo-
giā dicit̄ mādo. i. manū do. qd olim in cōmissō negocio
alter alteri manū dabant. **M**āndo pponit cū g. et dī amā-
do as. i. ex v'l longe mādere et absentare. et i eodē sensu
inuenit amēdo as. **J**ē pponit p̄mēdo as. **J**ē p̄mādo
as. i. ante mādere. **J**ē remādo as. i. itex v'l retro man-
dere. **M**āndo as. cum omib⁹ suis p̄positis ē actiū. et i
cōpositione aliquā mutat a. in e. vt amēdo as. et cōmen-
do as. aliquā retinet a. vt remādo as. **N**ātē. xxvij. **M**ā-
da remāda zc.
Māndo is. dī. sum. mādere. i. comedere. Job. xix. **M**ā-

B ante S

debant herbas et arbor̄ cortices. vñ hic h̄ mādibula
et hoc le. **E**t pponit cū con. et dī p̄mōdo is. et cū re. et dī
remādo is. **E**t est mādo neutrū cū omib⁹ suis p̄positis
et facit p̄teritū hm̄ quosdā mandui vel mādi v'l man-
didi. et supinū māsum. h̄c nō sit in frequēti vsu. **H**z vi-
det hm̄ regnlas p̄stī. qd p̄teritū facit mandi. et supinū
māsum. et format p̄teritū a p̄nti o. in i. mutato. et supinū
etiā a p̄nti do. mutato in sum. **D**icit etiā p̄stī. qd verba
tercie p̄ugatōis desinētia in do n. ante do. hñtia o. in i.
mutat̄ in p̄tentō pfecto. et i supinō do in sum. vt defen-
do is. dī. sum. **H**ādo is. dī. sū. **I**ta a sili mādo is. dī. sū.
et h̄ magis videt̄ cē tenendū hm̄ modernos.
Māndo onis. mas. ge. a māndo is. dī. et est mādo qui
multū mandit. s. leccator. ardelio. gulo. cōmedo. auidus
eluo et epulo. **E**t in codē sensu hic et h̄ et h̄ mādo cis. et
pdu. penl. gti mādonis et mādochis.
Māndo cis. in māndo onis exponit.
Māndra dre. mas. ge. i. bubulcus. a bob̄ sibi p̄mēda-
tis. v'l qd noia bob̄ mādat memorie. vel mandros dicit̄
onis. vñ mādra pastor ouū.
Mandragora e. penl. cor. est gen⁹ pom̄i siliis p̄uo pe-
poni odore et sapore vel specie. vel qd habeat mala sua
ue redolētia i magnitudine mali maciani. vñ et ea etiā
latini vocat malū terre. **H**āc poete antropoicos appellat̄.
qd h̄eat radicē formā homis similantē. Antropos
em̄ grece latine dī hō. cui⁹ cortex vino mixto ad bibē-
dum dat illis quoqz corp⁹ ppter curā secundū est. vt so-
porati dolore nō sentiūt. **H**ui⁹ species due sunt. Semī
ua folijs lactuce siliib⁹. mala generās in silirudine pru-
norū. **M**ascul⁹ folijs bete siliib⁹. **E**t hoc aut̄ pom̄i ge-
nere quidā opinant̄. qd acceptū in escā femis sterilibus
fecunditatē parat. Ben. xxx. ca. dī. Egressus ruben tpe
messis triticee. in agro repperit mādragoras quas ma-
tri lie detulit. et infra. **D**ormiat tecū bac nocte p̄ man-
dragoris fili tui vir tuus.
Māndu co. a māduc⁹ terinat̄ māndu co cas. cani. care.
id est comedere. et pdu. penl. hm̄ vñz. vñ quidā. **H**ā-
du care potes formicā si caput aufers. **Q**āt̄ dicit̄ mā-
ducare quasi manu ducare vel qd manū ad os ducere.
etymologia ē. **M**ājster tñ bene. dicit qd videt̄ cōponi
a manu et duco as. cui⁹ p̄ma breuis est. **Q**d si vñ est.
māduco as. debet penl. corripe. vñtūn cā pdūt. **H**i
cim⁹ qd magis videt̄ cē breuis qd longa. considerata. sc̄z
ip̄ius significatiōe et p̄positiōe. nec vñllus nobilis autor
ausus fuit ea et sic ponere. qd credo qd dubitat̄ oēs. et
ideo tuti⁹ ē vt sequamur vñsum qd penl. pdu. qm̄ pes ar-
bitriū est et ins et norma loquēdi.
Māndu⁹. a mādo is. dī hic māduc⁹ ci. penl. pdu. id
est ioculator. ore biās. turpis mādēs.
Mane accētuat̄ in fine. et inuenit dañ. v. **D**icit̄ n. ibi
mane tethel phares. et hec interpretatio sermonis. mane
numeravit de⁹ regnū tuū et p̄pleuit illud. **T**ethel appē-
sus es i statera et inuenit es min⁹ hñs. **P**hares diuīsūz
est regnū et datū ē medis et p̄sis. **J**ē inuenit hoc mane
indecli. et mane aduer. tpis. et tūc nō acut̄ i fine. et de-
nuat̄ a manū qd ē bonuz. **E**t qd mel⁹ est mane: qn̄ de-
tenebris deuenit ad lucez. **E**el mane dī a mano as. qd
tūc dies manare incipit. et pdūt p̄ma. **S**ed mane v̄r-
bi imparini modi primā corripit. **V**n̄ p̄lus. **C**aro di-
co mane: cū debeo surgere mane.
Mane es. mansi sum. i. morari. **E**t manere. i. expecta-
re. et hm̄ hoc construit̄ cum accusatino. **G**nde act. xij.
ca. **C**incola et tribulatiōes me manēt. vñ z̄sus. **Q**ui
manet expectat̄: et qui manet ille morat̄. **M**aneo cō-
nitur. **L**omoneo es. **P**ermaneo es. **R**emaneo es. **J**ē
maneo componit̄ emineo es. nui. et compo. supermineo
es. nui. **I**tem maneo componit̄ immineo es. **I**tem p̄
mineo es. **P**remineo. **M**aneo cōmū omnib⁹ suis cōpo-
sit⁹ est neutrū. **E**t illa eius cōposita que retinet̄ fratu-
rā sui simplicis faciūt p̄teritū in si. et supinū in suz. **I**lla

De litera

Mō cōposita q̄ mutat a. simplicis in i. faciūt p̄teritū in ui diuisas. et carent supinis. Et nota q̄ fm p̄stī. maneo debet facere p̄teritū pfectū irregularitē manū. sicut teneo tenui. eo mutato in ui diuisas. sed facit mansi ad differentiā b̄m̄ dativū manui. Itē maneo es. b̄z p̄mā breue. sed bi manes nū. p̄mā. pdu. vñ x̄sus. Illic plu- to manes: ubi terrēt tristia manes.

Manes nū. nū. actio manes vel manis. mas. ge. id est dī infernales et aīe infernales. Et dicunt a manū qd̄ ē bonū p̄tratiū. q̄ nō sunt boni s̄ efferi et crudeles. Ul manes dicunt a mano as. q̄ late manāt pauras. et pdu. primā. Un hora. in epi. Carmie dī superi placant carmie manes. Sed maneo es. cor. p̄mā. vñ manibꝫ qn̄ est dativū de manes nū. p̄ducit primā. qn̄ x̄o est dtus etablativū de manū us. nū. corripit p̄mā. Und quidā. Lū manibꝫ mādo: sine manibꝫ oīa tāgo.

Mango. manus xpo. cū ago et dicit māgo onis. id est mercator. et p̄prie vēditor equor. q̄ manu agat equos. Et etiā quilibet mercator p̄t dici mango. q̄ res suas manu agat. et pdu. penl. gti.

Mamānie. est sane mēns alienatio. furoz. dicta sic ab insania quā greci mamā vocāt. Vel dī a manim qd̄ ē diminare. q̄ hec amentes et insanos facit. quorum alij efficiunt leti. alij tristes. alij furiosi. Dānia etiā dicit quedā furia infernalisa.

Manica. a manū dī h̄ manica ce. penl. cor. cathena v̄l vinculū q̄ captiōnōr manū ligant. Et dī manica q̄ manū capiēs. ety. est. Un. pp̄ba. Et nobiles eoz i manicē ferreis. Itē manica ē illa postunice q̄ est ab hūero v̄sq̄ ad manū. vñ dī. pap. Manice sūt vincula q̄by manū v̄culant. Iz etiā tunicaz sint. vñ manicat̄ ta. tū.

Manico as. aui. are. i. festinare. mane ire. mane cōsūr- gere. vel mane cōuenire. et dī a mane. Quedā glo. dicit sup illud Lu. xxi. Ois plūs manicabat ad eūz. i. mane venire accelerabat. Et pdu. p̄mā syllabā manico as. s̄ manica ce. cā cor. s̄ penl. v̄bīz cor.

Manifestus. manū p̄ponit cu festus. et dī manifest̄ta. tū. i. aptus. clarns. cert̄. q̄si ad manū posīt̄ et p̄mptus. Nā manifest̄ exponi solet et nō abscondi. Un etiā dī manifest̄ q̄si manēs festus. et ety. Itē in festo oīa debet extrabi pulchriora. et in apto pon. Un et dī manifestus. i. p̄mpt̄ aptus et palā posīt̄. Et p̄p̄t̄ manifest̄ io. sim. vñ manifeste tūs. sim. aduer. et manifesto as. vñ manifestari ria. riū. q̄ manifestat v̄l manifestat. v̄l manifeste et apte aliqd̄ faciens. Quid sit manifestū vel notoriū in ure. dicā in notoriū.

Manin. i. diminare.

Manipulus in manipulus vide.

Manipularis. a manipulū dī h̄ et hec manipularis et h̄ re. et manipularū ria. nū. ad manipulū p̄tinēs. v̄l de ma- nipulo existēs. vt manipulares milites q̄ sunt de mani- pulo. Manipulares etiā dicim̄ eos q̄ signa ante regē portat. et xpo. cōmanipularis ris.

Manipulū. a manū terinas h̄ manipulū li. et ē manipu- lustantū segetis quātū manū cape p̄t. Un et dī sic q̄ manū implēs. et ety. Et hinc manipulū dī societas du- centor militū. q̄ ante q̄ signa eēt manipulos. i. fasci- culos stipule vel alicui berbe sibi. p̄ signis faciebat. v̄l dicit manipulus a manu. q̄ oīum belū manibꝫ incipie- bant. Inuenit etiā manipulū p̄ syncopā. Und lucan̄.

Lōuocat armatos ex tēplo ad signa manipulos. Itē manipulū dī ornātū līnīstre manū sacerdotis. **M**anna indecli. et h̄ manā tū. penl. gti. cor. dicit quidā cibō q̄lis de celo cecidit filiis isrl. et dī a manū qd̄ ē bonū q̄ bonū erat. cuiuscūq. n. rei saporē exigebat q̄ māna comedebat talē hēbat. H̄ap. xv. Paratū panē de ce- lo p̄stītī illis sine labore omē delectamētū i se habētē et oīis saporis suauitatē. Substātā em̄ tuā et dulcedinē tuā quā in filios habes ostēdebas. et deseruiens vnius- cuiuscūq. voluntati. ad qd̄ q̄sq̄ volebat p̄uerterebat. Vel

B ante I

māna dictū est a manu aduerbio ad. Et tis apud gre- cos vel hebreos. q̄si qd̄ signū ē hoc vel qd̄ ē hoc. Et in- de a manu. i. ab admiratiōe quā in manē habuerūt cuī p̄mū māna reperierūt dictū ē māna. Cū. n. in manē p̄ vidissent māna admirātes ceperūt dicē māna q̄ diceret qd̄ ē h̄ q̄bonū q̄dulce. Inuenit etiā h̄ māna ne. neu. ge. si c̄ et pascha pasche. H̄z h̄ videt eē h̄ regulas p̄stī. q̄ nullū nomen neutrū in p̄ma declinatiōe vel in q̄nta inuenit. Sed p̄t dici q̄ p̄stī. intelligit de nomibꝫ lati- nis. vide etiā in mel.

Manus. a māsuet̄ dicit h̄ mānū ni. i. palefred̄. q̄ mā- suetudinē manū sequat. vel q̄ māsuet̄ sit. vel dicit a manū. q̄ manu nitat̄ et ducat̄.

Mano as. aui. atū. are. i. fluere decurrere. et xpo. Con- mano as. Demano as. Emano as. Permano as. et est neutrū cū omibꝫ suis p̄positis. et p̄ducit hāc syllabam ma. Horatī in poētria. Oīne supuacū pleno de cor- pore manat. sed maneo es. cor. ma. vñ x̄sus. Hi viciū remanet lacryme tibi gutta remanet. Fac bñ qd̄ ma- net. q̄tibi plaga manet.

Mansionarius ria. riū. i. manēs vel ad mansionē p̄tu- nens. et dicit a maneo es.

Mansito tas. frequē. de manso as. et cor. si. fm bugui.

Pap. x̄o. dīc. māsitat frequēter manet.

Mansiuncula le. dimi. qua māsio.

Manso as. frequē. de maneo es. si. sum. su. et est manso frequēter maneo.

Mansuicūscij. i. edar ad mandendū paratus. et dicit

Māsuetacio cis. feci. cere. i. placere mulcere z̄c.

Mansueo. manū p̄ponit cū suo suis sueni. et dī man- sueo suessueui suere. i. esse vel fieri māsuetuz sine mitē domari. vñ māsuesco is. incho.